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웃터골초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 2,847,689,000

제1조   2022학년도 웃터골초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각2,847,689,000원으로하며 세입

        세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비

        또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

        도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정

        예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목

           상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         

              1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

              2. 학교회계 직원의 인건비

              3. 각종 공과금

          

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략 할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 웃터골초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,847,689 2,799,612 48,077 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,557 33,063 1.1

학생복지/교육격차 해소 37,284 825,646 28.9

기본적 교육활동 -578 374,239 13.1

선택적 교육활동 -65,197 238,632 8.3

교육활동 지원 45,582 164,371 5.7

학교 일반운영 27,429 411,171 14.4

학교시설 확충 0 800,000 28

학교 재무활동 0 567 0

이전수입 지방자치단체이전수입 47,533 1,102,747 38.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 108,569 1,527,531 53.6

이전수입 기타이전수입 2,735 4,805 0.1

자체수입 학부모부담수입 -113,208 197,697 6.9

자체수입 행정활동수입 2,448 5,948 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,961 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,635,083 2,476,246 158,837

1.지방자치단체이전수입 1,102,747 1,055,214 47,533

1.교육경비보조금 1,102,747 1,055,214 47,533

1.기초지방자치단체전입금 1,102,747 1,055,214 47,533

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 800,000 800,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 302,747 255,214 47,533 초등 무상급식비 : 47,533,000원*1회 = 47,533,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,527,531 1,418,962 108,569

1.교육비특별회계전입금수입 1,527,531 1,418,962 108,569

1.교육비특별회계전입금 1,527,531 1,418,962 108,569

1.학교운영비전입금 536,904 510,385 26,519 기본운영비(유) : 744,000원 * 1교 = 744,000

기본운영비(초) : 12,116,000원 * 1교 = 12,116,000

기본운영비(초) : 13,659,000원 * 1교 = 13,659,000

2.목적사업비전입금 990,627 908,577 82,050 학교급식경비(유) : -4,944,000원 * 1교 = -4,944,000

학교급식경비(운영비) : -515,000원 * 1교 = -515,000

학교급식경비(식품비) : -39,007,000원 * 1교 

=
-39,007,000

유아학비 지원금 : 2,486,000원 * 1교 = 2,486,000

유치원 방학 중 방과후 과정 : 4,676,000원 * 

1교 =
4,676,000

(성립전_4추)방역인력 인건비 : 7,946,000원 *

 1교 =
7,946,000

(성립전_4추)방역인력 인건비 : 17,541,000원 

* 1교 =
17,541,000

급식기구확충 : 57,117,000원 * 1교 = 57,117,000

(성립전_4추)방역물품 구입비 : 6,800,000원 *

 1교 =
6,800,000

방역물품 구입비 : 450,000원 * 1교 = 450,000

책걸상교체비 : 29,500,000원 * 1교 = 29,500,000

3.기타이전수입 4,805 2,070 2,735

1.학교회계간이전수입 4,755 2,070 2,685

1.다른학교회계전입금 4,755 2,070 2,685

1.다른학교회계전입금 4,755 2,070 2,685 행복한 울타리 운영 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

행복한 울타리 운영비 : 1,035,000원*1회 = 1,035,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 50 0 50

1.기타공공지원금 50 0 50

1.기타공공지원금 50 0 50 제11회 전국국악대제전 상금 : 50,000원*1회 = 50,000

2.자체수입 203,645 314,405 -110,760

1.학부모부담수입 197,697 310,905 -113,208

1.수익자부담수입 197,697 310,905 -113,208

1.급식비 34,467 77,961 -43,494

1.급식비 34,467 31,323 3,144 교직원급식비 : 3,144,000원*1회 = 3,144,000

2.우유급식비 0 46,638 -46,638 우유급식비 : -46,638,000원*1회 = -46,638,000

2.방과후학교활동비 118,606 188,320 -69,714

1.방과후학교활동비 118,606 188,320 -69,714
초등 방과후학교 활동비 : -62,081,000원*1회 

=
-62,081,000

행복한울타리 급식비(유) : -2,740,000원*1회 

=
-2,740,000

유치원 방과후 활동비(유) : -4,893,000원*1회

 =
-4,893,000

3.현장체험학습비 15,074 15,074 0

1.현장체험학습비 15,074 15,074 0

4.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

5.돌봄활동운영비 21,300 21,300 0

1.돌봄활동운영비 21,300 21,300 0

2.행정활동수입 5,948 3,500 2,448

1.사용료및수수료 200 800 -600

1.사용료및수수료 200 800 -600

1.사용료 200 800 -600 운동장 사용료 : -700,000원*1회 = -700,000

투표소 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자산수입 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300 불용물품매각대금 : -300,000원*1회 = -300,000

3.기타행정활동수입 5,748 2,400 3,348
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 예금이자 수입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,748 1,400 1,348

1.기타행정활동수입 2,748 1,400 1,348 폐식용유 매각대금 : 400,000원*1회 = 400,000

기타행정활동수입 : 788,000원*1회 = 788,000

신용카드 포인트 적립 : 160,000원*1회 = 160,000

3.기타수입 8,961 8,961 0

1.전년도이월금 8,961 8,961 0

1.순세계잉여금 8,394 8,394 0

1.순세계잉여금 8,394 8,394 0

1.순세계잉여금 8,394 8,394 0

2.정산대상재원사용잔액 567 567 0

1.정산대상재원사용잔액 567 567 0

1.정산대상재원사용잔액 567 567 0

세입합계 2,847,689 2,799,612 48,077
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,063 29,506 3,557

1.기타 교직원보수 28,577 25,020 3,557

1.기타수당 28,577 25,020 3,557

1.[초]교원연구비 28,577 25,020 3,557

1.기타수당 28,577 25,020 3,557 교원연구비 : 3,557,000원*1회 = 3,557,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,486 4,486 0

1.교직원역량강화 1,986 1,986 0

1.[초]자율연수 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.[초]자율장학(지구장학)협의회 426 426 0

1.목적사업업무추진비 426 426 0

3.[초]유치원 지구장학협의회 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 825,646 788,362 37,284

1.급식 관리 732,580 715,105 17,475

1.학교급식운영 732,580 715,105 17,475

1.[초]영양사인건비 36,498 36,498 0

1.무기계약직원인건비 32,154 32,154 0

2.무기계약직원법정부담금 4,344 4,344 0

2.[초]조리사인건비 28,582 28,582 0

1.무기계약직원인건비 24,970 24,970 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,312 3,312 0

박주희 2022년 12월 16일 13시 45분 16초 7 경기도교육청 웃터골초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 123,332 123,332 0

1.무기계약직원인건비 106,500 106,500 0

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 14,832 14,832 0

4.[초]급식재료구입비 405,500 387,446 18,054

1.급식용식재료비 405,500 387,446 18,054
급식용식재료구입(초.무상) : 18,054,000

원*1회 =
18,054,000

5.[초]우유급식비 0 46,638 -46,638

1.우유급식비 0 46,638 -46,638
우유급식비(수익자) : -46,638,000원*1회 

=
-46,638,000

6.[초]급식운영비 52,743 59,597 -6,854

1.일반수용비 32,543 30,141 2,402
급식실 소규모수선비(자체) : 185,000원*1

회 =
185,000

급식실 위생안전용품구입비(자체) : 

100,000원*1회 =
100,000

배기구청소관리용역비(자체) : -100,000원

*1회 =
-100,000

급식실방역비(자체) : -40,000원*1회 = -40,000

급식종사자교육연수비(자체) : -30,000원

*1회 =
-30,000

사무용품비(자체) : -42,000원*1회 = -42,000

급식소모품구입(무상) : 1,912,000원*1회 

=
1,912,000

조리종사자피복구입비(무상) : -855,000원

*1회 =
-855,000

음식물잔반처리용역비(무상) : 1,100,000

원*1회 =
1,100,000

세척기소모품구입(무상) : 200,000원*1회 

=
200,000

급식실소모품구입비(자체) : -28,000원*1

회 =
-28,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 12,200 21,456 -9,256 도시가스요금(무상) : -9,256,000원*1회 = -9,256,000

7.[초]급식기구확충비 58,272 1,200 57,072

1.비품구입비 58,272 1,200 57,072 급식기구구입비(자체) : -45,000원*1회 = -45,000

학교급식기구확충(목) : 57,117,000원*1회

 =
57,117,000

8.[유]급식재료구입비(유) 17,522 26,450 -8,928

1.급식용식재료비 17,522 26,450 -8,928 급식용식재료비(유) : -8,928,000원*1회 = -8,928,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[유]급식실 급식 운영비(유) 6,736 2,752 3,984

1.일반수용비 6,736 2,752 3,984 급식 소모품구입(유) : 3,984,000원*1회 = 3,984,000

11.[초]급식 공무직원 인건비 3,395 2,610 785

1.무기계약직원인건비 1,300 1,050 250 방학중교육수당(자체) : 250,000원*1회 = 250,000

2.기간제직원인건비 2,031 1,500 531 대체인건비(자체) : 531,000원*1회 = 531,000

3.기간제직원법정부담금 64 60 4 고용보험(자체) : 4,000원*1회 = 4,000

2.보건관리 85,856 66,047 19,809

1.학생및교직원보건안전관리 66,721 44,342 22,379

1.[초]학교안전공제회비 3,124 3,124 0

1.학생복지비 3,124 3,124 0

2.[초]응급학생후송지원 135 135 0

1.일반수용비 135 135 0

3.[초]학생건강검사 7,636 9,655 -2,019

1.학생복지비 7,636 9,655 -2,019 1,4학년 정서행동검사 : -64,000원*1회 = -64,000

학생건강검사비(1학년) : -21,000원*1회 = -21,000

학생건강검사비(4학년) : -577,000원*1회 

=
-577,000

학생건강검사비(4학년비만) : -665,000원

*1회 =
-665,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -617,000원*1회

 =
-617,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -75,000원*1회 

=
-75,000

4.[초]보건실운영 6,821 6,820 1

1.일반수용비 1,386 1,520 -134 침구구입 및 세탁 : -74,000원*1회 = -74,000

성고충요원 교육연수비(필수) : -60,000원

*1회 =
-60,000

2.운영수당 320 300 20 성희롱예방교육 강사비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.교육운영비 2,967 2,990 -23
흡연예방실천학교 사업비(필수) : -23,000

원*1회 =
-23,000

4.학생복지비 2,148 2,010 138 약품구입 : 138,000원*1회 = 138,000

5.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]감염병예방활동 20,460 13,660 6,800
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,460 13,660 6,800
(성립전_4추)감염병 예방비(목) : 10,000

원*680명 =
6,800,000

7.[초]코로나 19 방역활동 인건비 28,245 10,648 17,597

1.기간제직원인건비 27,364 9,848 17,516
방역인력인건비(자체) : -7,971,000원*1회

 =
-7,971,000

(성립전_4추)방역인력인건비(목적) : 

17,541,000원*1식=
17,541,000

(성립전_4추)방역인력인건비(목적) : 

7,946,000원*1식=
7,946,000

2.기간제직원법정부담금 881 800 81 고용보험(자체) : 56,000원*1회 = 56,000

산재보험(자체) : 25,000원*1회 = 25,000

2.학교환경위생관리 19,135 21,705 -2,570

1.[초]먹는물관리 3,955 5,225 -1,270

1.일반수용비 3,955 5,225 -1,270 정수기 유지보수 : -1,270,000원*1회 = -1,270,000

2.[초]공기질측정 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300
공기질측정 검사 수수료 : -1,300,000원*1

회 =
-1,300,000

3.[초]방역관리 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

4.[초]기타학교환경위생관리 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.학생복지 7,210 7,210 0

1.학생복지운영 7,210 7,210 0

1.[초]졸업앨범제작 7,210 7,210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 374,239 374,817 -578

1.교과 활동 330,992 331,593 -601

1.교과활동지원 211,787 217,787 -6,000

1.[초]학습준비물지원 21,210 21,210 0

1.학습준비물 21,210 21,210 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]혁신교육지구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]기타혁신교육활동지원 19,740 19,740 0

1.운영수당 19,600 19,600 0

2.교육운영비 140 140 0

6.[초]인성및예절교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,840 2,840 0

7.[초]기타교과활동지원 7,090 13,090 -6,000

1.운영수당 5,390 5,390 0

2.교육운영비 1,700 2,700 -1,000
온라인 콘텐츠 활용 수업 지원비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000
온라인 콘텐츠 활용 기자재 구입비 : 

-5,000,000원*1회 =
-5,000,000

8.[초]학생 맞춤형 교육 선도학교 20,000 20,000 0

1.기타수당 987 987 0

2.운영수당 16,016 16,016 0

3.교육운영비 1,573 1,573 0

4.기간제직원법정부담금 504 504 0

5.목적사업업무추진비 920 920 0

9.[초]혁신학교운영 45,142 45,142 0

1.운영수당 10,470 10,290 180
교직원 연수 강사비(목) : 180,000원*1회 

=
180,000

2.교육운영비 24,579 25,082 -503
진로 및 적성 검사(4-6학년)(목) : 

-323,000원*1회 =
-323,000

전학공 연수교재구입(목) : -180,000원*1

회 =
-180,000

3.목적사업업무추진비 3,323 3,000 323
전문적학습공동체 협의회비(목) : 323,000

원*1회 =
323,000

4.시설비 6,770 6,770 0

10.[초]두드림학교 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,004 4,004 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 236 236 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

11.[초]교과보충 집중 프로그램 57,865 57,865 0

1.운영수당 56,400 56,400 0

2.교육운영비 1,465 1,465 0

12.[초]동네언니 동네교육과정 원클릭시스템17,140 17,140 0

1.운영수당 5,355 5,460 -105
동네언니 프로그램 교육 강사비(시) : 

-105,000원*1회 =
-105,000

2.교육운영비 11,485 11,380 105
정원 프로젝트 재료비(시) : 156,000원*1

회 =
156,000

정원 마을나눔 프로젝트 재료비(시) : 

-84,000원*1회 =
-84,000

가을 꽃 박람회장 만들기 준비(시) : 

33,000원*1회 =
33,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

13.[초]미래형교육자치협력지구 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,240 2,800 -560
미래형교육자치 프로그램 교육 강사비(목)

 : -560,000원*1회 =
-560,000

2.교육운영비 3,260 2,700 560
미래형교육자치 동네 언니 프로그램 재료

비(목) : 710,000원*1회 =
710,000

미래형교육자치 시흥시티투어 임차료(목)

 : -150,000원*1회 =
-150,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 10,361 10,070 291

1.[초]과학교과운영 10,299 10,000 299

1.교육운영비 10,299 9,000 1,299
실험실습 안전용품 구입 : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

과학의 달 학년별 행사 자료 구입  : 

-1,000원*1회 =
-1,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]과학실운영 62 70 -8

1.교직원복지비 62 70 -8
과학실험안전요원 특수건강검진비 : 

-8,000원*1회 =
-8,000

3.체육 교과활동 22,640 22,640 0

1.[초]체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육교구확충 3,508 3,508 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]생존수영교육활동 13,132 13,132 0

1.교육운영비 13,132 13,132 0

4.예술 교과활동 10,095 10,300 -205

1.[초]예술교과운영 95 300 -205

1.교육운영비 95 300 -205
피아노조율외 음악실 운영비 : -205,000원

*1회 =
-205,000

2.[초]학교예술교육활성화 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.시설비 5,000 5,000 0

5.비품구입비 650 650 0

5.특수교육교과활동 15,046 15,046 0

1.[초]특수교육교과운영 4,619 4,923 -304

1.운영수당 1,100 1,354 -254 외부강사비 : -254,000원*1회 = -254,000

2.교육운영비 3,519 3,494 25 수업 및학습용품 구입 : 25,000원*1회 = 25,000

3.비품구입비 0 75 -75 비품구입비 : -75,000원*1회 = -75,000

2.[초]학습준비물지원 1,074 676 398

1.학습준비물 1,074 676 398 학습준비물 구입 : 398,000원*1회 = 398,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,147 8,147 0

1.기간제직원인건비 8,147 8,147 0

4.[초]특수학급운영지원 706 800 -94

1.일반수용비 706 800 -94
정수기 렌탈료 및 수질검사비 : -94,000원

*1회 =
-94,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]직업실습지원 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

6.유치원 교과활동 61,063 55,750 5,313

1.[유]유치원교과운영 19,343 16,900 2,443

1.일반수용비 4,050 4,550 -500 학부모 연수 재료비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육운영비 7,800 8,000 -200 수업 교재교구 구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.학생복지비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 5,623 2,480 3,143 비품구입비 : 3,143,000원*1회 = 3,143,000

6.도서구입비 620 620 0

2.[유]누리과정비 40,670 37,800 2,870

1.교육운영비 40,670 37,800 2,870
유아 도서구입비(목) : -1,160,000원*1회 

=
-1,160,000

유아 개별교구구입비(목) : 30,000원*1회 

=
30,000

재료비(목) : 200,000원*6회= 1,200,000

체험 및 행사비(목) : 400,000원*1회 = 400,000

방학중 방과후과정운영비(목) : 2,400,000

원*1회 =
2,400,000

3.[유]다문화교육프로그램운영비(유) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.창의적 체험활동 43,247 43,224 23

1.자율활동 10,673 10,700 -27

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]학교축제운영 3,473 3,500 -27

1.교육운영비 3,473 3,500 -27
창의축제 행사운영비(자체) : -27,000원*1

회 =
-27,000

2.현장체험학습활동 15,074 15,074 0

1.[초]현장체험학습 15,074 15,074 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,074 15,074 0

3.동아리활동 13,050 13,000 50

1.[초]동아리활동 5,050 5,000 50

1.운영수당 240 240 0

2.기타공공요금 34 34 0

3.교육운영비 4,776 4,726 50
제11회전국국악대제전상금 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.[초]기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]시흥특화프로그램 운영지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,390 4,390 0

3.기타공공요금 3 3 0

4.교육운영비 1,507 1,507 0

5.비품구입비 800 800 0

4.봉사활동 4,450 4,450 0

1.[초]환경미화활동 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0

4.선택적 교육활동 238,632 303,829 -65,197

1.방과후학교 운영 198,082 260,719 -62,637

1.방과후학교운영 115,420 177,501 -62,081

1.[초]방과후학교운영 29,957 37,038 -7,081

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 4,000 8,000 -4,000 전기요금(수익자) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.교육운영비 24,919 28,000 -3,081
방과후학교 재료비, 교재비(수익자) : 

-3,081,000원*1회 =
-3,081,000

4.기간제직원법정부담금 838 838 0

2.[초]방과후학교강사수당 81,000 136,000 -55,000

1.운영수당 81,000 136,000 -55,000
방과후학교 강사료(수익자) : -55,000,000

원*1회 =
-55,000,000

3.[초]방과후학교 자유수강권(목) 4,463 4,463 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,100 2,500 600 방과후학교 강사료(목) : 600,000원*1회 = 600,000

2.전기요금 163 113 50 전기요금(목) : 50,000원*1회 = 50,000

3.교육운영비 1,200 1,850 -650
방과후학교 재료비(목) : -650,000원*1회 

=
-650,000

2.돌봄교실운영 46,592 46,592 0

1.[초]돌봄교실방과후학교운영 22,200 22,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 21,300 21,300 0

2.[초]돌봄전담인력운영 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초](목)돌봄교실운영 20,272 20,272 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.운영수당 14,400 14,400 0

3.교육운영비 4,313 4,022 291 돌봄교실 물품구입(목) : 687,000원*1회 = 687,000

돌봄급간식비(목) : -396,000원*1회 = -396,000

4.비품구입비 1,209 1,500 -291
돌봄교실 비품구입(목) : -291,000원*1회 

=
-291,000

4.[초](시)돌봄교실 프로그램 지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

3.유치원방과후과정운영 36,070 36,626 -556

1.[초]유치원방과후과정운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 710 610 100

1.무기계약직원인건비 400 300 100 초과근무수당(자체) : 100,000원*1회 = 100,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 10 10 0

4.[유](목)행복한울타리 운영 9,352 4,676 4,676

1.기간제직원인건비 6,914 2,669 4,245
행복한울타리 방과후교사 인건비(목) : 

4,244,460원*1회 =
4,245,000

2.일반수용비 2,204 1,903 301
코로나19 교구소독 및 안전 및 위생용품구

입(목) : 301,000원*1회 =
301,000

3.교육운영비 234 104 130
행복한울타리 보존식비(목) : 130,000원*1

회 =
130,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]누리과정비(방과후) 15,066 13,800 1,266

1.일반수용비 800 0 800
소독 및 방역물품비(목) : 400,000원*1회 

=
400,000

유치원자원봉사자활동비(목) : 400,000원

*1회 =
400,000

2.운영수당 8,660 9,174 -514
방과후 특성화 강사료(목) : -514,000원*1

회 =
-514,000

3.교육운영비 5,606 4,626 980 간식 보존식(목) : -4,000원*1회 = -4,000

행복한 울타리 운영비(웃터골)(목) : 

-1,223,000원*1회 =
-1,223,000

방학중 방과후과정 운영비(타 유치원) : 

1,650,000원*1회 =
1,650,000

방과후 학습준비물(목) : 557,000원*1회 = 557,000

6.[유]방과후과정(유치원) 6,627 11,520 -4,893

1.교육운영비 6,627 11,520 -4,893
유치원 방과후과정 간식비(수익자-유치원)

 : -4,348,000원*1회 =
-4,348,000

유치원 방과후과정 교재비(수익자-유치원)

 : -545,000원*1회 =
-545,000

7.[유](유)행복한울타리 운영 3,815 5,520 -1,705

1.교육운영비 3,815 5,520 -1,705
행복한울타리 급간식비(수익자-유치원) : 

-2,740,000원*1회 =
-2,740,000

방학중 방과후과정 급식비(수익자-타유치

원) : 1,035,000원*1회 =
1,035,000

2.독서활동 17,860 17,860 0

1.독서활동운영 17,860 17,860 0

1.[초]도서구입 13,360 13,360 0

1.도서구입비 13,360 13,360 0

2.[초]도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,835 1,200 635 도서관 운영물품 구입 : 635,000원*1회 = 635,000

3.교육운영비 865 1,500 -635 정기간행물 구독료 : -35,000원*1회 = -35,000

미디어 리터러시 교육 : -600,000원*1회 = -600,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교기육성 13,240 15,800 -2,560

1.교기운영 13,240 15,800 -2,560

1.[초]기악부운영 1,440 4,000 -2,560

1.운영수당 640 3,200 -2,560 국악 동아리 강사료 : -2,560,000원*1회 = -2,560,000

3.비품구입비 800 800 0
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예산액

비교
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산출기초(원)
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2.[초]오케스트라운영 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

4.기타 선택적 교육활동 9,450 9,450 0

1.다문화교육운영 9,450 9,450 0

1.[초]다문화교육프로그램운영비 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

5.교육활동 지원 164,371 118,789 45,582

1.교무업무 운영 5,900 5,300 600

1.교무학사운영 5,900 5,300 600

1.[초]교무학사운영 2,600 2,000 600

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,100 500 600 입학적응교재 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 13,708 15,108 -1,400

1.학생생활상담지도 6,808 8,208 -1,400

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.[초]위클래스(센터)운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]상담실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 상담실 운영물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

교재구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 808 808 0

1.일반수용비 648 648 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.[초]학교폭력예방지원 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 5,500 5,500 0

1.[초]안전교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 27,926 36,044 -8,118

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 27,626 35,744 -8,118

1.[초]학교정보화지원 27,626 35,744 -8,118

1.일반수용비 14,285 13,700 585 플루터 소모품 구입 : -114,000원*1회 = -114,000

전산소모품 구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

TV수리 및 이전설치비 : -500,000원*1회 = -500,000

도메인사용료 : -1,000원*1회 = -1,000

2.교육운영비 1,590 2,290 -700 정보화기기 수리비 : -700,000원*1회 = -700,000

3.비품구입비 9,751 17,754 -8,003 TV 구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

컴퓨터 구입 : -4,003,000원*1회 = -4,003,000

증설학급 정보화기자재 구입  : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 116,837 62,337 54,500

1.교육환경개선 116,837 62,337 54,500

1.[초]책걸상구입 29,500 0 29,500

1.비품구입비 29,500 0 29,500 책걸상교체비(목) : 118,000원*250조 = 29,500,000

2.[초]기타교육환경개선 87,337 62,337 25,000

1.시설비 32,337 32,337 0
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2.비품구입비 55,000 30,000 25,000 학교비품구입(자체) : 25,000,000원*1회 = 25,000,000

6.학교 일반운영 411,171 383,742 27,429

1.학교기관 운영 197,533 192,906 4,627

1.부서기본운영 76,784 70,908 5,876

1.[초]교장실운영 15,097 14,509 588

1.일반업무추진비 11,413 10,825 588 교직원 간담회비 : 1,428,000원*1회 = 1,428,000

협의회 운영경비(학생포함) : -840,000원

*1회 =
-840,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 61,687 56,399 5,288

1.일반수용비 24,252 19,514 4,738 교직원 체험학습 보험료 : 16,000원*1회 = 16,000

사무용품 구입비 : 869,000원*1회 = 869,000

복사용지 및 신문용지 구입비 : 282,000원

*1회 =
282,000

복사기 임대료 : 660,000원*1회 = 660,000

관리실 운영 물품 구입 : 2,911,000원*1회

 =
2,911,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 10,563 10,013 550 관내외 출장여비 : 550,000원*1회 = 550,000

4.교직원복지비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 24,992 24,992 0

2.병설유치원기본운영 27,205 28,454 -1,249

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,100 4,100 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원시설장비유지 11,722 12,064 -342

1.일반수용비 11,722 12,064 -342 시설 유지보수비 : 578,000원*1회 = 578,000

사무용정보화기기유지보수비 : -920,000원

*1회 =
-920,000

3.[유]유치원운영 9,033 8,940 93

1.일반수용비 5,728 5,930 -202 복사용지 구입 : -200,000원*1회 = -200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품 구입 : 250,000원*1회 = 250,000

교실, 교구 청소 및 소독 : -215,000원*1

회 =
-215,000

유아모집 홍보 : -37,000원*1회 = -37,000

2.여비 720 820 -100
학부모회 출장여비(유치원) : -100,000원

*1회 =
-100,000

3.학생복지비 2,155 1,760 395 학교안전공제회비 : -55,000원*1회 = -55,000

방역물품구입(목) : 450,000원*1회 = 450,000

4.일반업무추진비 430 430 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 350 1,350 -1,000

1.일반수용비 350 1,350 -1,000 어린이놀이시설 보수 : -500,000원*1회 = -500,000

어린이놀이시설 검사비 : -500,000원*1회 

=
-500,000

5.[유]유치원지구장학협의회 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.행정지원인력운용 93,544 93,544 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.무기계약직원법정부담금 150 150 0

2.[초]기타행정지원인력운용 92,894 92,894 0

1.무기계약직원인건비 92,894 92,894 0

2.시설 장비 유지 209,836 183,136 26,700

1.학교시설장비유지 209,836 183,136 26,700

1.[초]공공요금및제세공과금 62,289 59,289 3,000

1.전기요금 43,000 40,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 9,289 9,289 0

2.[초]시설일반관리 88,487 64,787 23,700

1.일반수용비 88,087 64,387 23,700 냉난방기 분해세척 : 7,200,000원*1회 = 7,200,000

폐기물 처리비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설 소규모 수선비 : 13,500,000원*1회 = 13,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]당직관리 4,436 4,436 0

1.일반수용비 3,936 3,936 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,924 25,924 0

1.무기계약직원인건비 24,000 24,000 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,224 1,224 0

6.[초]시설관리용역 27,700 27,700 0

1.일반수용비 27,700 27,700 0

3.학교운영 협력 3,802 7,700 -3,898

1.학교운영위원회운영 1,172 1,760 -588

1.[초]학교운영위원회운영 1,172 1,760 -588

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 612 1,200 -588 학운위 간담회, 식비 : -588,000원*1회 = -588,000

2.학부모협력 2,630 5,940 -3,310

1.[초]학부모회운영 2,630 5,940 -3,310

1.일반수용비 0 1,920 -1,920
생존수영 도우미 활동비 : -1,920,000원*1

회 =
-1,920,000

2.운영수당 1,130 2,520 -1,390
생존수영도우미 활동비(실비) : 

-1,390,000원*1회 =
-1,390,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 800,000 800,000 0

1.시설확충 및 개선 800,000 800,000 0

1.시설확충및개선 800,000 800,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육관신(증)축 800,000 800,000 0

1.시설비 800,000 800,000 0

8.학교 재무활동 567 567 0

1.반환금 567 567 0

1.반환금 567 567 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 567 567 0

1.반환금 567 567 0

세출합계 2,847,689 2,799,612 48,077
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